versa que natura consciuntur gratia sunt alienius, aut sunt casus eorum, que alienius causa sunt. Si igitur corpus quod habet vicia gradandi non haberet sensum, corrumperetur sanè, & non ad sumum proficisceretur perveniretque finem, quem quidem quom esse natura consistat. quo nanque pacto nutrietur? immobilibus enim adest nutrimentum eo in loco, ubi sunt orta, quo nutrir possunt suapte natura.

Explanatio.

Secundus ordo est sentientium, quia non omnia quæ vivunt eadem quoque sentiunt. Nam stirpes & corpora cælestia vivunt, non tamen sentiunt. quoniam animal est animal per sensum, qui est tactus, quo corpora cælestia carent. habent quidem contactum, quia se contingunt. Tactus etenim consurgit ex permixtione primarum qualitatum. Talis permissio non est in cælo, ergo cælum non sentit, ideoque non est animal. Deinde tactus consistit in quadam symmetria, & commoderatione elementorum, ideo plantæ quoque sentiunt, quia supra modum sunt terrene. Postremò omnes sensus accipiunt species sensiles sine materia, stirpes non accipiunt, quia patiuntur a materia, & ideo non sentiunt. ἢ δὲ ἔδωκ. Quòd animal sit animal per sensum, probat sumptu argumento a fine, simul & constituit tertium ordinem animalium corporum. Nam nihil facit temere, sed propter aliquem finem & vsum: Formavit quidem animal vt viveret & conservaretur. Vivere & conservari non potest, nisi cognoscat quid sibi fit salutare & noxium, vt illud sequatur, & hoc declinet. Cognoscit autem alimētum sibi salutare, & iniurias cæli sibi noxias sensu siue tactu, ergo necessitas fuit sensus. Impulsa tactu & sensu, ingrediuntur, atque loco moventur, vt alterum quærant absens. Nam quæ alterum habent præsens, locum nō mutant, vt zoophyta & stirpes. At roget quis, cur antea Arist. postremo loco locutus est de parte animæ quæ movetur animal, hic verò tertio loco mentionem facit? An quia superiori loco invenit ordinem faciliorem doctrinæ gratia, propter affinitatē & similitudinē inter sensum & intellectum, nam mens est quæ consistit perfectissimum ordinem corporum animalium. & ideo hic postremo loco & ordine loquitur de parte animæ quæ intelligit animal. συμπελάσεται. sicut capilli & supercilia & cilia non temere formantur a natura.

Particula LXI.

οὐκ οἰόντε δὲ σῶμα ἔχειν μὲν ψυχὴν καὶ νοῦν κλητικῶν. αἰσθησὶν δὲ μὴ ἔχειν μὴ μὴ μὴ οὐκ ἔχειν ἢ δὲ. ἀλλὰ μὴ οὐδὲ ἀγκυνησῶν. διακτι γὰρ οὐκ ἔχει ἢ γὰρ τῆ ψυχῆ βελτίον, ἢ πρῶτα μᾶλλον. τῶν δὲ οὐδὲ ἔτερον. ἢ μὲν γὰρ οὐ μᾶλλον νοσεῖ. ἢ δὲ, οὐδὲν ἔσται μᾶλλον δι' ἕκαστον.

Fieri autem nequit ut corporum quicquam mobile atque ortum, animam quidem habeat, discernentemque mentem, sensu autem uacet. cur enim non habeat? Aut enim anime aut corpori id ipsum melius erit. At ne-

vi videtur melius esse. illa nanque ob hoc non intelligit magis, illud autem non ob ipsum magis persistet.

Explanatio.

Exponit quartum ordinem corporum animalium. Sunt in quarto ordine corpora genita, quæ habent animam & mentem siue animæ partem quæ intelligunt, sed non sine sensu: quia si carent sensu, carere iudicantur aut merito anime aut corporis. Non animæ, quia anima non intelligit sine sensu, nam cum phantasmatibus & in phantasmatibus intelligit. Non corporis, quia beneficio sensus corpus conservatur, sentit enim quæ sibi sunt salutaria, quæ noxia. Dixi, Genita intelligere ope sensus, quia ingenta, vt corpora cælestia & cælestia intelligunt sine sensu, nulla enim habent instrumenta sentiendi. μὴ μὴ μὴ. i. mobile, gresile quod loco movetur.

Particula LXII.

οὐδὲν δὲ εἶναι ψυχῶν σῶμα μὴ μὴ μὴ οὐδὲν αἰσθησῶν. ἀλλὰ μὴ μὴ εἶναι αἰσθησῶν ἔχον, ἀνάγκη τὸ σῶμα εἶναι ἢ ἀπλοῦν ἢ μίχτον. οὐκ οἰόν τε δὲ ἀπλοῦν. ἀσὴν γὰρ οὐκ ἔχει. ἐστὶ δὲ ἀνάγκη τῶν τῶν ἔχειν.

Nullum igitur, uti diximus, non immobile corpus habet animam abique sensu. Atqui si sensum habet, necesse est ipsum vel simplex corpus vel mixtum esse. Sed fieri non potest, ut sit simplex: non enim habeat tactum. At hunc sensum inesse necesse est.

Explanatio.

Conclusio sententiæ superioris, ergo corpora genita cælestia, vt homines, non intelligunt sine sensu, ἀλλὰ μὲν. At verò simplicia. i. cælestia intelligunt sine sensu, quia si haberent sensum, haberent quoque tactum, quia tactus est fundamentum aliorum sensuum, quo sublato, ceteri auferuntur. Sed tactum nō habent, quia tactus consurgit ex permixtione primarum qualitatum, in corpore cælesti nulla est commiscella qualitatum primarum. ἀσὴν, ergo neque illum alium sensum habeat.

Particula LXIII.

τοῦτο δὲ εἶναι τῶν δὲ δὴ οὐκ. ἢ περὶ γὰρ τὸ ζῶον, σῶμα ἐμψυχον ἐστὶ, σῶμα δὲ ἀπᾶν ἀπᾶν ἢ τὸ αἰσθησῶν ἀσὴν, ἀνάγκη καὶ τοῦ ζῶου σῶμα ἀπᾶν εἶναι, εἰ μὴ λέγει σῶμα τὸ ζῶον, εἰ γὰρ ἄλλου αἰσθησῶν, δι' ἕτερον αἰσθησῶν τῶν οὐκ οἰόντε, ὁμοίως, ὁμοίως, ἀπᾶν δὲ εἰ μὴ εἶναι αἰσθησῶν, οὐ δύνασται ταμὲν ὁλνεν, τὰ ἢ λαβῆν. εἰ δὲ τοῦτο, ἀδύνατον ἐστὶ σῶμα τὸ ζῶον, διὸ καὶ ἢ γὰρ εἶναι ἀσὴν ἀσὴν, τῶσφιν γὰρ ἐστὶν. ἢ ἢ τῶσφιν, τὸ σῶμα τὸ ἀσὴν.

Quod quidem ex bifce perspicuum evadere potest. Nam cum animal omne corpus sit animatum, corpusque omne tangibile sit, tangibile autem sit id, quòd est sensibile tactu, necesse est & animalis corpus vms habeat sentiendi

sentienti tãgendo, si debeat ipsum animal conservari. Ceteri nanque sensus per alia quedam externa sentiunt, odoratus inquam, visus ac auditus: tangens autem, nisi sensum habeat, non poterit alia quidem fugere, alia aut em capere. Quod si ita fieri non potest, ut ipsum animal conservetur. Quapropter & in se gustus, quasi tactus est quidam: est enim alteri sensus, at alterum corpus est quod tactu percipitur.

Explanatio.

Quod sola corpora concreta & mista, non simplicia, quæ intelligunt, habeant opus sensu, hinc placet, quod tactu indigent ut sint & conserventur. Sint quidem, quia sunt animalia per tactum: conservantur vero, quia tactu perceptientia quod salutare est expetunt, quod noxium declinant. Indigent quoque gustatu, ut nutriantur, quia gustatus est quidam tactus. Siquidem alterum sentit tangendo. Nam tactus & gustatus percipiunt suum sensibile per medium internum, quod est intra corpus animalis: reliqui sensus per externum, quod longius distingitur ab animali. Et ideo tactus & gustatus sunt necessarii conservacionis, gratia, reliqui sunt boni gratia, quia sine cæteris sensibus potest vita consistere, sine tactu & gustatu non potest, quia opera tactus declinat incommoda & iniurias, ope gustatus nutritur, quia est iudex alimenti. τοῦτο ἴ. corpus animalium mistum habere sensum quidem tactus. ἀφ᾽ οὗτος. Quatenus sentit tactu alterum, est tactus: quatenus iudicat sapores in altero dulcem vel amarum, & alios sapores, est sensus distinctus a tactu.

Particula LXIII.

Ἰσχυρὸς δὲ κτλ. χρῶμα κτλ. οὐ τρέφει. οὐδὲ ποιεῖ οὐτρε ἀφ᾽ ἑσῆς, οὐτρε φθίσκει. ὡς κτλ. τῶν γὰρ οὖν ἀνίσχυρα ἀφ᾽ ἑσῆς εἶναι, διὰ τὸ τοῦ ἀποῦ κτλ. θεοποιεῖται ἀποῦ εἶναι. οὐτρε μὲν οὖν ἀνίσχυρα τῶν γὰρ, κτλ. φανερὸν, ὅτι οὐχ οἶον τὸ ἀνὸς ἀφ᾽ ἑσῆς εἶναι. ἀλλὰ τὸ τοῦ ἐνέκτου, κτλ. γίνεσθαι ἴσον ἴσῳ, οὐ τῶν τυχευμάτων, ἀλλὰ τῶν ἰσῶν τῶν πορρωτέρω ἀφ᾽ ἑσῆς. οὐτρε ἴσον, εἰ γὰρ μάλιστ' ἐξ ἑσῆς οὐ μόνον δὲ ἀποῦ εἶναι ἀποῦ εἶναι, ἀλλὰ κτλ. ἀποῦ.

Sonus autem est color et odor non nutriunt, nec accretionem decretionem ne faciunt. Quare necesse est ipsum gustum tactum quandam esse: quia rei tangibilis ac nutritiva est sensus. Hi igitur sensus necessarii sunt animali, atque perspicuum est, fieri non posse, ut sit animal absque tactu. At ceteri sensus, boni sunt gratia, & definitio iam generi non cuius animalium sine illo discrimine, sed cuidam, ut gradienti, necesse est insint. Nam si conservari debeat, non solum tangendo, sed etiam sentit sentire ipsum oportet.

Explanatio.

ὄσμη. Hip. tamen, & Gal. opinantur nutrire, τοῦτο εἶναι ἴσον. Nam si reliqui tres sensus essent necessarii vite animalis, omne animal haberet, non autem habet, sed solus homo.

Particula LXV.

τοῦτο δ' ἂν εἴη, εἰ δὲ τοῦ μεταξὺ αἰσθητικῶν εἴη τῶν ἐκείνου μὲν ὑπὸ τοῦ αἰσθητικοῦ παρῆναι κτλ. κινεῖσθαι. ὡς γὰρ δ' ὑπὲρ κείνου. ὡς γὰρ γὰρ κινεῖσθαι κατὰ τοῦτο, μὲν κτλ. τοῦ μεταξὺ τῶν αἰσθητικῶν, κτλ. γὰρ ὡς αἰσθητικῶν ποιεῖ ὡς αἰσθητικῶν. κτλ. εἰ δὲ διὰ μέσου ἢ κινεῖσθαι, κτλ. μὲν δὲ γὰρ πρῶτον κινεῖσθαι ὡς οὐκ ἀποῦ εἶναι, γὰρ δὲ ἐκείνου μόνον ὡς οὐκ εἶναι. γὰρ δὲ μέσου, ἀφ᾽ οὗ. πολλὰ δὲ μέσα. οὐτρε ἐπὶ ἀλλοῦσθαι, πλὴν ὅτι μένοντα ἐν τῶ αὐτῶ τῶτο ἀλλοῦσθαι εἰς εἰς κινεῖσθαι βλάπτει, μὲν κτλ. τοῦτο κινεῖσθαι, ὡς γὰρ βλάπτει. λίθος δὲ, οὐδὲν. ἀλλὰ ὡς μὲν κτλ. πτόρε. ὁ δὲ ἀφ᾽ ἐπὶ πλείστον κινεῖσθαι, κτλ. ποιεῖ κτλ. ποιεῖ, ἐάν μὲν κτλ. εἰ δὲ κτλ. κτλ. ἀνακλάσθαι βέλτερον ἢ τῶν ὄσμη ἐξ ἑσῆς ἀνακλάσθαι, γὰρ ἀφ᾽ ἑσῆς παρῆναι ὑπὸ τοῦ χρωματός κτλ. τῶν ὄσμη, μὲν κτλ. πτόρε οὐδὲν εἰς ἢ, ἐπὶ δὲ τοῦ λείου εἶναι εἰς, διὸ πολλὴν κτλ. οὐτρε τῶν ὄσμη κινεῖσθαι, ὡς γὰρ ἀφ᾽ ἑσῆς ἐν τῶ κινεῖσθαι σωματικῶν διὰ τὸ οὐ μὲν κτλ. τοῦ ὄσμη.

Quod quidem erit, si per externum sentire medium possit, hoc pacto, ut a sensibili quidem medium, ab hoc autem ipsum patiatur ac moveatur. Nam ut in motu ad locum accommodato fieri solet, cum per multa efficitur (primum nanque movens pellit sensum, pellendoque facit ut illud pellat id, quod deinceps post illud esse collocatum: sitque hoc pacto motus per medium: atque primum quidem pellit & non pellitur, ultimum autem pellitur & non pellit, medium vero pellit & pellitur, & interdum plura sunt media, interdum pauciora) sic et in alteratione fieri solet, hoc excepto dumtaxat, id inquam quod alterat, eodem loco manere: veluti si quisquam in cerâ tinxerit, usque ad id mota est, usquequo tinxit: lapis autem non movetur. At aqua ad distantiam longam, aer autem ad distantiam longiorem movetur, atque agit & patitur, si maneat, sitque unus, & non divisus. Quapropter & de reflexione melius est aerem a figura coloreque pati, quousque sit unus (est autem unus, in ipso leui) quam egredientem usionem frangi atque reflecti censere. Quocirca utvis hic movet unum, perinde atque si signum quod in ceram imprimitur, transmittitur usque ad finem.

Explanatio.

Non solum tactu ut conservetur, & gustatu ut nutriatur, indiget homo, sed etiam visu, auditu & odoratu. Homo, natus est ad capessendum doctrinam, ad quam confert aspectus atque auditus: respicit & citi le est animal, idem delectatur odoribus. Sed tactilia & gustatilia obiecta sentit medio interno, reliqua sensilia, externo. Quo autem modo, docet Arist. duplici similitudine, & vnicò exemplo. Prima sumitur a motu violento, altera a configuratione ceræ. Sagitta excussâ per nerum ab arcu fertur motu violento, in quo motu est quod pellit, sed non pellitur, sicut arcus: & quod pellit, sed non pellit, sicut sagitta: & quod pellit vicissimque pellitur, sicut nerum. Pellens est simile sensili, pulsium est simile speciei quæ pellitur ad sensorium, pellens & pulsium est simile

simile medio per quod pellitur species & quod pellit species. Sed id plinius fit in alteratione & immutatione ceræ. Figura incisa in meo sigillo imprimitur ceræ quodatenus, i. ad definitum terminum, & quanta est impressio, ad tantam distantiam transmittitur figura in corpus ceræum. Simili ratione species rei sensilis transmittitur in medium quodatenus, i. vique ad terminum, terminus ipse est sensus siue sensorium, in quo terminatur hæc transmissio. & ideo species non multiplicatur in medio vique ad sensorium, sed transmittitur & quasi pellitur a sensili. Est enim διαδοσῆς, i. transmissio & iaculatio speciei, & διαδοσῆς, inquit Arist. exemplo confirmatur, quia species coloris a corpore colorato per medium vnum & continuatum transmittitur ad aspectum, & ideo generatur aspectus, & nõ ut inquit Plato, quia radij visorij emissi ab oculo ad rem visam recurrunt, & in ipso recurfu generatur aspectus, quasi speciem a re visa delibent, & in reditu ad sensum referant. ἀφ᾽ οὗ, utrunque patitur, quia pellit & pellitur. λίθος, transmittitur motus ad maiorem & minorem distantiam, pro natura medij corporis, per quod fit transmissio. Ut lapis non admittit transmissioem, aqua quidem admittit magnam, aer vero maximam, quia est subtilior aqua. ἐάν μὲν, si sit continuatum & non diremptum, ne interpellat & impedit speciem.

Particula LXVI.

ἔτι δ' οὐχ οἶον τε ἀπλοῶν ἢ τοῦ γῶος σῶμα εἶναι, φανερὸν. λέγω δ' οἶον πύρρον, ἢ ἀφ᾽ ἑσῆς, ἀνὸς μὲν γὰρ ἀφ᾽ ἑσῆς, οὐδὲ μὲν ἀπλοῶν αἰσθητικῶν ἐνδὲ ἔχεται εἶναι, γὰρ γὰρ σῶμα αἰσθητικόν, γὰρ ἐμφύον πᾶν ὡς εἶρηται. τὰ δὲ ἄλλα ἐξ ὧν γῆ, αἰσθητικῶν μὲν ἀνὸς γίνονται. πάντα δὲ τῶ δὲ ἐτέρου αἰσθητικῶν, ποιεῖ τῶν αἰσθητικῶν κτλ. διὰ τὸ μεταξὺ ἢ δ' ἀφ᾽ ἑσῆς ἀποῦ εἶναι, διὸ κτλ. τῶν σῶμα τοῦτο εἶναι, καίτοι κτλ. τὰ ἄλλα αἰσθητικῶν ἀφ᾽ ἑσῆς αἰσθητικῶν, ἀλλὰ δὲ ἐτέρων. καίτοι δὲ δοκεῖ μόνον δὲ αἰσθητικῶν εἶναι, ὡς τῶν μὲν ποσῶν σαφῶς, οὐδὲν ἂν εἴη σῶμα τοῦ γῶος. οὐδὲ δὲ γῆ γίνονται. πάντων γὰρ ἢ ἀφ᾽ ἑσῆς ἀποῦ εἶναι. ὡς γὰρ μεσότης, κτλ. δὲ κτλ. τῶν αἰσθητικῶν οὐ μόνον ὅσμη διαφορὰ γῆς εἶναι, ἀλλὰ κτλ. θερμὸν κτλ. ψυχρὸν κτλ. τῶν ἄλλων ἀποῦ ἀπ᾽ ἑσῆς. κτλ. διὰ τὸ τῶν τοῖς ὄσμη κτλ. ἔσθαι κτλ. τῶν ποσῶν: μοσχοῦ οὐκ αἰσθητικῶν εἶναι, ὅτι γῆς εἶναι, τὰ φυτὰ δὲ τοῦτο οὐδὲ μὲν εἶναι αἰσθητικῶν, ὁ ἢ γῆς εἶναι. ἀλλὰ δὲ ἀφ᾽ ἑσῆς, οὐ γὰρ μὲν οἶον τε ἀπλοῶν ἢ παρῆναι. τοῦτο δὲ ἢ αἰσθητικῶν, οὐκ εἶναι οὐτρε γῆ ἄλλου τῶν σαφῶς οὐδὲ ὄσμη.

Atqui perspicuum est, fieri non posse, ut corpus animalis sit simplex: igneus inquam, aut æqueus, aut æreus. Nam nullus alius sensus absque tactu haberi potest. Corpus enim animalis omnis, ut dictum est, nimis habet sentiendi tangendo: cetera autem elementa, præter terram, instrumenta sensus fieri possunt. Atque omnino tale per aliud sentiendo sensum nimirum efficit, & per media: at tactum in tangendo sensibilia sua consistit. Quapropter & hoc nomine nuncupatur. Atque tamen cetera quoque sensuum instrumenta tactu sentiunt, tamen per aliud medium sentiunt: at ipse tactus

per seipsum solus sentire videtur. Quibus efficitur, ut nullum alium elementorum corpus sit animalis. Aer vero neque terreum esse potest, tactus enim veluti medietas est omnium tangibilium, & instrumentum ipsius non modo terra differentiatur, sed etiam calidi frigidique, ceterorumque omnium tangibilium. Et ideo neque ossibus neque pills, neque talibus partibus illis omnino sentimus, quia terreæ sunt. Hinc & plantæ omnium sensuum sunt, ut patet, expertes, quia & ipsæ terreæ sunt. At absque tactu fieri non potest, ut alius quisquam sit sensus, huius autem instrumentum sensus neque terreæ est, neque ceterum ullius elementorum.

Explanatio.

Hæc tunc demonstrat, corpus quod intelligit præditum sensu nõ esse simplex: sed corpus simplex aut est cœleste, aut est elementum. Demonstrat non esse cœleste. Ordo postulat, ut demonstraret non esse elementum, sed compositum ex quatuor elementis. Sed antequam demonstret, ponit duas hypothesas. Prima est, ponamus nullum animal esse sine sensu. i. tactu secunda, omnia elementa possunt fieri instrumenta sensus, præter terram, hoc est, possunt excellere in sensorijs, præter terram, quæ nullum elementum sentit, quia caret tactu, quæ basis est alterum sensuum, ergo nullum corpus intelligens præditum sensu est elementum simplex, sed compositum ex quatuor elementis, quia habet tactum, sed tactus consistit in quadam mediocritate & commoderatione quatuor elementorum, ac qualitatium primum, quia si excelleret terra, aboleretur sensus, argumento sunt nobis ossa, pills & stirpes, non enim sentiant, quia excellit terra, neque enim cum duritie, densitate, siccitate & frigiditate terrena consistere potest sensus, καίτοι κτλ. τὰ ἄλλα. Tamen si tactus est sulus per omnia sentioa aliorum sensuum, quia est quasi fundamentum subiectum cæteris sensibus, nihilominus cæteri sensus percipiunt suum sensibile obiectum per medium externum, solus tactus & gustatus per internum. i. carnem, quoniam gustatus est quidam tactus, μεσότης. Intelligit æqualitatem iustitias naturalis, quia natura in tactu vniuscuiusque animalis talem servat commoderationem & æqualitatem elementorum & qualitatium, qualem postulat eius propria actio. Licet enim in picibus excellat qualitas frigida & humida aque, servatur tamen æqualitas, quia talem postulat sua actio. In homine excellit qualitas calida & humida, servatur tamen æqualitas iustitias, quia talis requirit humano actio. In stirpibus excellit qualitas frigida & sicca terre, est tamen æqualitas conueniens actionibus & operibus stirpium. Quod dicto de toto animali & animalium, idem potest accommodari ad partes. Ut calida & humida qualitas est æqualitas iure data hepatis, quia eius opus est concoquere. concoctio est quedam elixatio. elixatio fit a calido & humido. Et ideo sensus non patitur excellentiam terræ, sed aliorum elementorum, quæ excellentia relata ad actiones obundas, vocatur æqualitas iustitias naturalis.

Liber tertius

Particula LXVII.

Φαίρον τούτου, ὅτι ἀνάγκη μόνως τῆς αἰσθητικῆς ἀδυνατίαι, ἀδυνατῶν ὡς τὰ ζῶα, ἀποδύσκειν. οὕτε γὰρ τῶν ἔχον ὄντων μὴ ζῶον, οὕτε ζῶον ὄν, ἄλλην ἔχον ἀνάγκη πάλιν ταύτης. καὶ διὰ τοῦτο τὰ μὲν ἄλλα αἰσθητικὰ τοῖς ὑπερβολαῖς, οὐ διαφθείρει τὸ ζῶον. οἷον χρομα καὶ ψόφος, καὶ ὄσμη. ἀλλὰ μόνον τὰ αἰσθητικὰ, ἀν μὴ ἢ κατὰ συμβεβηκός, οἷον ἀν ἄμα τῶ ἰσοσφο ὡς γίνονται καὶ πάλιν. καὶ ὑπὸ ὀρεμάτων καὶ ὄσμη, ἔτετα κινεῖται, ἀ τῆ ἀφῆ φθείρει. καὶ ὁ χυμός δέ, ἢ ἄμα συμβαίνει ἀσθινόν εἶναι, ταῦτι φθείρει. ἢ δὲ τῶν ἀσθινῶν ὑπερβολῶν, οἷον θερμῶν καὶ ψυχρῶν καὶ σκληρῶν ἀναφεί τὸ ζῶον.

Hæc cum ita sint, patet animalia necessariò mori, cum hoc solo sensu tactu priuantur; neque enim fieri potest, ut hunc sensum non animal habeat, neque si animal est, alium sensum præter hunc habere necesse est. Et propterea fit, ut cætera quidem sensibilia non corrumpant suis exuperationibus animal, color inquam, sonus & odor, sed ipsa tantum sensuum instrumenta, nisi per accidens, ut si simul cum sono pulso ictus que fiat, & si à rebus, que videntur, atque ab olentibus alia moueantur, que tactu corrumpunt. sapor etiam hoc sanè corrumpit, quo simul accidit ipsum tangibile esse. Exuperationes autem tangibilium, ut calidorum frigidorum, & huiusmodi, ipsum interficiunt atque interimunt animal.

Explanatio.

ῥορισμὸς ἐστὶν, quia colligit & concludit ex his, quæ hæcætenus dicta sunt, animal esse & viuere opera sensus, qui dicitur tactus: quia tactu intereunte, animal continuo interit: sed alijs sensibus intereuntibus animal etiam superest & viuit. Præterea excellens tacti le si corrumpat sensorium tactus, corrumpit quoque totum animal & reliquos sensus, quia tactus sensus est per sensoria omnium aliorum sensuum. Sed sensu le excellens reliquorum sensuum corrumpit suum sensorium, non autem animal, nisi forte accidat, ut cum excellenti sensu quippiam exitiale animali sit adiunctum: ut basiliscus est aspectabilis, quia est coloratus. habet tamen secum adiunctam vim necandi animal, & odor potest habere coniunctum foetore,

& sapor virulentiæ, & sonus ictum, ut animal interficiat sensile proprium cuiusque sensus non per se, sed per aliud.

Particula LXVIII.

παντός μὲν γὰρ αἰσθητῶν ὑπερβολῶν, ἀναφεί τὸ αἰσθητικόν. ἔστι καὶ τὸ ἀσθινόν τῶν ἀσθινῶν. ταῦτα δὲ ὡρίζεται τὸ ζῶον. ἀπὸ γὰρ ἀσθινῶν δὲ δεκτικῶν, ὅτι ἀδυνατῶν εἶναι τὸ ζῶον. διὸ ἢ τῶν ἀσθινῶν ὑπερβολῶν, οὐ μόνον τὸ αἰσθητικόν φθείρει, ἀλλὰ καὶ τὸ ζῶον. ὅτι ἀνάγκη μόνον ἔχειν ταῦτων τὰ ζῶα πᾶς δὲ ἄλλας αἰσθητικὰς, ἔχει τὸ ζῶον ὡς περ εἴρηται, οὐ τοῦ ὄντος ἔνεκα, ἀλλὰ τοῦ εἶναι. οἷον, ὄσμη. ἔπει δὲ ἀέρι καὶ ὑδατὶ ὅπως ὄρεα, ὄσμη δὲ πλεονεξία διασαφεί. γέβον δὲ, διὰ τὸ ὑδὸ καὶ λυπηρὸν ἵνα αἰσθητικῶν τῶν ἐν τρεσφῶν, καὶ ἐπιθυμῆ καὶ κινήται. ἀκόνη ἢ ὅπως σημαίνει τὸ αὐτῶν. ἰλιώτῆται δὲ, ὅπως σημαίνει τὴν ἐτέρω.

Exuperatio enim sensilis cuiusvis sensus destruit instrumentum atque deuasat, quare & tangibile exuperans ipsum destruit tactum. At hoc sensu definitum est animal, sine nanque tactu fieri non posse, ut sit anima, demonstrauimus. Quamobrem exuperationes eorum que tactu percipiuntur, non solum instrumentum ipsius sensus, uerum etiam animal ipsum interimunt atque corrumpunt, quia necesse est animal hunc solum habere. Capros autem sensus animal habet, non ut sit, sed ut bene sit, ut antea diximus. Visum enim habet ut uideat, quonia & in aere & in aqua & omnino in persicno degit. Gustum autem ob id quod uoluptate afficit aut dolore, ut in altero ea sentiat & cupiat ac moueatur. Et auditum, ut aliquid significetur. Linguam præterea, ut ipsum aliquid alij per ipsam significet.

Explanatio.

Itaque tactus est necessarius, & cæterum sensus sunt uiles animali. Necessarius quidem tactus, ut animal sit & uiuat, quia sine tactu non est animal. Uiles uerò sunt alij sensus, non ut animal sit & uiuat, sed ut bene & comode uiuat. καὶ ὁ χυμός. quatenus gustatus est quidam tactus, eatenus gustatu abolito animal aboletur & perit. οἷον ὄσμη. Sic exponit finem & usum omnium sensuum.

FINIS.

θεοῦ θεῖοντος καὶ ἐπὶ εἰπὸς πλείους.